CÂMARA   MUNICIPAL DE BATURITÉ
ESTADO DO CEARÁ

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE
E CINCO.

Aos vinte dias do mês de março do ano 2025, quinta-Feira, às dezoito horas e
doze minutos, teve início a décima primeira Sessão Ordinária do Primeiro Período
Legislativo da Câmara Municipal de Baturité, com as presenças dos seguintes
vereadores, num total de treze: JOÃO PAULO SLINK, PRESIDENTE, LUCIANO
FURTADO, VICE PRESIDENTE, WILL MACIEL, PRIMEIRO SECRETÁRIO, DRA. JOANA
FURTADO, SEGUNDO SECRETÁRIO, LANE DAMASCENO, FERNANDO
CAVALCANTE, GILDO BARROS, ROSE ANDRADE, RANIELE LIMA, JAILSON PEREIRA,
GEOVANE UCHÔA, GILMÁRIO DA SILVA e IRISVAN COSTA QUEIROZ. Havendo
número legal, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por aberta a presente Sessão
Ordinária, cumprimentando a todos e fazendo com os presentes as orações do
Pai Nosso e Ave Maria, sendo a mensagem de fé feita pelo vereador WILL MACIEL.
JOÃO PAULO autorizou em seguida o Senhor Liduino Cardoso fazer a leitura da
Ata da Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Foram feitas a seguir
pelo Sr. Liduino Cardoso, Diretor Geral da Casa as leituras do Expediente e da
Ordem do Dia, respectivamente: EXPEDIENTE: CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS:
Promulgação da Resolução 008/25 pela Mesa Diretora desta Casa que trata da
licença do Vereador Valdim, para a Casa Civil de nosso Município. Ofícios 101 a
104/25, direcionando as Secretarias de Esportes, Saúde e Obras e ao Prefeito
Herberlh, diversos requerimentos de autorias de alguns Edis desta Casa. Ofício
105/25, comunicando ao Prefeito Herberlh, algumas proposições da lavra de dois
Vereadores desta Casa. Ofícios 106 a 108/25, direcionando ao Prefeito Herberlh,
Juiz Eleitoral da Comarca e ao Presidente do TCE/CE, cópias do Requerimento-
Faz/25 e da Resolução 008/25 – alusiva a licença do Ver. Valdir, bem assim, a
comunicação da posse do Suplente de Vereador Special Lanches.
CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Ofício 154/25, pertinente do Sr. João de
Paula/Chefe de Gabinete, enviando cópia do Decreto 20/25, oriundo do Prefeito
Herberlh – ponto facultativo o expediente do dia 24 deste mês, na administração
pública municipal. Ofício Circular 004/25 – CREA-CE, oriundo dos Doutores Daniel
de Araújo e Reinaldo Moreira, Fiscal Administrativo e Assessor Jurídico Adjunto,
respectivamente, comunicando orientação para contratação de serviços na área
de administração. ORDEM DO DIA: Foram aprovados e comentados os seguintes
Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 095/25 do vereador GEOVANE UCHÔA,
pedindo ao Prefeito Herberlh que realize reparos na iluminação pública dos
postes localizados no campo de futebol da comunidade Jordão, zona rural, para
garantir segurança a todos que trafegam e praticam esportes no local.
REQUERIMENTO Nº 109/25 do vereador IRISVAN COSTA, pedindo ao Prefeito
Herberlh que realize algumas ações para qualificar a estrutura no bairro Coió em

frente a lavanderia. Pede ainda para o Coió a construção de uma Areninha para
ajudar a juventude com a prática de esportes e pede a construção de uma praça
para convivência da população local. Pede o conserto do asfalto para melhorar a
mobilidade de todos. PLO Nº 028/25 do Vereador WILL MACIEL – título de
cidadão Baturiteense ao Sr. José Sinival da Costa Lopes. Matéria enviada para o
parecer da CJR, quando o vereador LUCIANO FURTADO pediu dispensa do
parecer, sendo aprovado por todos. Em seguida o Presidente JOÃO PAULO
colocou o referido projeto de lei em votação, sendo aquiescido por unanimidade.
Foi feita a seguir pelo Presidente JOÃO PAULO SLINK a estrega do Título de
Cidadão Baturiteense ao Sr. Cristiano Alves, de sua autoria, através da lei
municipal Nº 2.367/25. JOÃO PAULO entregou o título honorífico e o Sr. Cristiano,
que agradeceu emocionado e disse que se sente honrado pela homenagem. Hoje
ama essa Cidade de um povo feliz e agradece a Deus, que lhe permitiu essa
felicidade. JOÃO PAULO falou que a homenagem é justa e merecida. Os
vereadores ROSE, GILDO, FERNANDO e WILL MACIEL parabenizaram o Sr.
Cristiano, merecedor da justa homenagem. Foram aprovados e comentados os
seguintes requerimentos Verbais: REQUERIMENTO VERBAL do vereador
GEOVANE UCHÔA, pedindo ao Prefeito Herberlh que faça reparos na estrada do
Jordão, na entrada do campo de futebol, no acesso a chácara do Maninho.
REQUERIMENTO VERBAL, do vereador FERNANDO CAVALCANTE, pedindo ao
Prefeito Herberlh, que faça reparos na praça do bairro Conselheiro Estelita, na
iluminação e no piso da praça e nos brinquedos do logradouro. REQUERIMENTO
VERBAL do vereador WILL MACIEL, pedindo ao Prefeito Herberlh que faça os
devidos ajustes salariais aos servidores públicos de Baturité que recebem acima
de um salário mínimo. A palavra foi dada a Sra. Fran, da Associação Te Acolhe e a
mesma disse que veio a esta Casa pedir apoio para a segunda edição do seminário
Te Acolhe, uma luta pela inclusão. A terapia é o único remédio para o autismo e
a sociedade precisa se conscientizar. O Presidente JOÃO PAULO disse que vai
fazer o que for possível para ajudar a associação Te Acolhe. Nada mais havendo
a tratar, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por encerrada a presente Sessão
Ordinária, sendo lavrada pelo Senhor Carlos Gardel a presente ata, que após ser
lida e achada conforme será aprovada e assinada pelos vereadores presentes. A
Presente Sessão Ordinária foi levantada às dezenove horas e três minutos.
PLENÁRIO VEREADOR GERARDO FÉLIX DE SOUZA. SALA DAS SESSÕES
LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ AOS VINTE DIAS DO MÊS DE
MARÇO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

                         MEMBROS DA MESA DIRETORA
         ________

                         PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES
         ________

                    VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO

         ________

                PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA
         ________

            SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

                                DEMAIS VEREADORES
         ________

                    VEREADORA MARIA ROSILANE DAMASCENO
         ________

               VEREADOR FERNANDO CAVALCANTE RAMOS
         ________

                  VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA
         ________
                    VEREADORA MARIA ROSENILDA ANDRADE
         ________

                  VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA
         ________

                     VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA
         ________

                        VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA
         ________

                 VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA
         ________

              VEREADOR FRANCISCO IRISVAN COSTA QUEIROZ